²¹ Unam tamen pre se in Pannoniam – nam hanc provintiam ea gens tum incolebat – expeditionem fecit... *Vita Karoli Magni*, гл. XIII.

²² Quot proelia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni habitatore Pannonia et locus in quo regia kagani erat ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humanae habitationis appareat. *Vita Karoli Magni*, гл. XIII.

²³ Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti sint. Quippe cum usque in id temporis poene pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia repertum, tot spolia pretiosa in proeliis sublata, ut merito credi posit hoc Francos Hunis iuste eripuisse, quod Huni prius aliis gentibus iniuste eripuerunt. *Vita Karoli Magni*, гл. XIII.

²⁴ Ultimum contra Nordmannos qui Dani vocantur, primo pyratice exercentes, deinde maiori classe littora Galliae atque Germaniae vastantes... *Vita Karoli Magni*, гл. XIV.

брије, где је граница између Грка и Беневента, затим Саксонију, обе Паноније и Дакију, али и Истру и Далмацију. Покорио је сва варварска племена која су настањивала Германију – између реке Рајне и Висле и Дунава, и која су била по језику слична, али по својим обичајима и ношњи веома различита: Велатабе, Србе, Бодриће и Чехе.²⁵

2.3. Ако је први део књиге колико-толико хронолошки коректан, у другом делу књиге су дати Ајнхардови осврти на различите теме. У шеснаестом поглављу описана су пријатељства Карла Великог и Алфонса, краља Галиције, и Харуна, персијског краља;²⁶ а затим је дат и његов однос са

²⁵ Quibus regnum Francorum, quod post patrem Pippinum magnum quidem et forte suscepterat, ita nobiliter ampliavit, ut poene duplum illi adiecerit. Nam cum prius non amplius quam ea pars Galliae, quae inter Rhenum et Ligerem oceanumque ac mare Balearicum iacet, et pars Germaniae, quae inter Saxoniam et Danubium Rhenumque ac Salam fluvium, qui Thuringos et Sorabos dividit, posita a Francis qui Orientales dicuntur incolitur, et praeter haec Alamanni atque Baiuarii ad regni Francorum potestatem pertinerent: ipse per bella memorata primo Aquitaniam et Wasconiam totumque Pyrinei montis iugum et usque ad Hiberum amnem, qui apud Navarros ortus et fertilissimos Hispaniae agros secans sub Dertosae civitatis moenia Balearico mari miscetur; deinde Italiam totam, quae ab Augusta Praetoria usque in Calabriam inferiorem, in qua Graecorum ac Beneventanorum constat esse confinia, decies centum et eo amplius passuum milibus longitudine porrigitur; tum Saxoniam, quae quidem Germaniae pars non modica est et eius quae a Francis incolitur duplum in late habere putatur, cum ei longitudine possit esse consimilis; postquam utramque Pannoniam et adpositam in altera Danubii ripa Daciam, Histriam quoque et Liburniam atque Dalmaciam, exceptis maritimis civitatibus, quas ob amicitiam et iunctum cum eo foedus Constantinopolitanum imperatorem habere permisit; deinde omnes barbaras ac feras nationes, quae inter Rhenum ac Visulam fluvios oceanumque ac Danubium positae, lingua quidem poene similes, moribus vero atque habitu valde dissimiles, Germaniam incolunt, ita perdomuit, ut eas tributarias efficeret; inter quas fere praecipuae sunt Welatabi, Sorabi, Abodriti, Boemani - cum his namque bello conflixit -; ceteras, quarum multo maior est numerus, in deditionem suscepit. *Vita Karoli Magni*, gl. XV.